DECRETO 18.944, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2015 .

Abre créditos suplementares no  Executivo

Municipal,  no valor de R$ 13.352.183,00

(treze milhões, trezentos e cinquenta e

dois mil e cento e oitenta e três reais) .

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, de  conformidade

com o que dispõem as alíneas a  e d do inciso I do art . 3º da Lei nº 11.748, de 29 de

dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares,  no valor de

R$ 13.352.183,00 (treze milhões, trezentos e cinquenta e dois mil e cento e oitenta

e três reais),  de acordo com o demonstrativo abaixo que  expõe as classificações

orçamentárias dos créditos  e seus respectivos recursos:

 PROGRAMA: 150  - Cidade em Transformação

Crédito 0400-17.0512.150.1402 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE

DRENAGEM ATRAVÉS DE RECURSOS
EXTERNOS

 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 4490 INVESTIMENTOS  R$ 249.635,00

Recurso Programa: 153- Qualifica Poa

 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 0400-17.0512.153.2797 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE

DRENAGEM PLUVIAL

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 238.415,00

Recurso  OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$   11.220,00

Crédito 1401-15.0451.150.1560 IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE
NA III PERIMETRAL

 Órgão Executor SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE

OBRAS E VIAÇÃO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 8.025.919,00

Recurso  OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 8.025.919,00

2

Crédito 1701-26.0453.150.1427  AMPLIAÇÃO DO SISTEMA
PRIORIZADO DE TRANSPORTE
PÚBLICO - BRT

 Órgão Executor SMT/GABINETE DO SECRETÁRIO,

ASSESSORIAS,COMTU E CATA

 4490 INVESTIMENTOS R$ 3.022.304,00

Recurso  OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 3.022.304,00

 PROGRAMA: 151 - Desenvolver com Inovação

 Crédito 1601-20.0605.151.2384 PORTO ALEGRE RURAL FOMENTO À
PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO

 Órgão Executor SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.115,00

Recurso Programa: 161 – Gestão Total

 Órgão Executor SMIC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

PRODUÇÃO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO

 1601-23.0122.161.2631 ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIC

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.115,00

 crédito Crédito 2601-23.0695.151.1405 OFERTA TURÍSTICA -
CONSOLIDAÇÃO, ESENVOLVIMENTO
E QUALIFICAÇÃO

 Órgão Executor SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE

TURISMO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 176.275,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 176.275,00

 PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa

 Crédito 0400-17.0512.153.2797 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
DRENAGEM PLUVIAL DEP/
 DEPARTAMENTO DE ESGOTOS
PLUVIAIS

 Órgão Executor DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS

PLUVIAIS

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.788,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 37.788,00

Crédito 1005-13.0391.153.1665 REVITALIZAÇÃO DOS MONUMENTOS

 Órgão Executor SMC/FUMPAHC

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 18.434,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 18.434,00

Crédito 2001-18.0541.153.2379 QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO
DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS
DA CIDADE

 Órgão Executor SMAM/SECRETARIA MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 69.225,00

Recurso Programa: 153 – Qualifica Poa

3

 Órgão Executor SMAM / SECRETARIA MUNICIPAL DO

MEIO AMBIENTE.

 2001-18.0541.153.2379 QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO

DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS

DA CIDADE

 4490 INVESTIMENTOS R$ 69.225,00

 PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas

Crédito 1502-12.0361.154.1002 RELAÇÃO ESCOLA-COMUNIDADE

 Órgão Executor SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,

INFANTIL E ESPECIAL

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 560,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 560,00

Crédito 1502-12.0365.154.1647 MAIS ESCOLAS - INFANTIL

 Órgão Executor SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,

INFANTIL E ESPECIAL

 4490 INVESTIMENTOS R$ 21.471,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 21.471,00

 Crédito 1502-12.0361.154.2435 ESCOLA INTEGRAL

 Órgão Executor SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,

INFANTIL E ESPECIAL

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.415,00

Recurso Programa: 161 – Gestão Total

 Órgão Executor SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL,

INFANTIL E ESPECIAL

 1502-12.0367.161.2566  MANUTENÇÃO ESPECIAL

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 31.415,00

 PROGRAMA:157 - Porto da Inclusão

Crédito 2304-11.0334.157.2858 IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.
GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE
TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO
HUMANA

 Órgão Executor SMGL/FUNDO IMPLEM PROG

REDUÇÃO GRADATIVA NÚM VEÍC

TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO

HUMANA - FRGV

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 621.858,00

Recurso: Programa: 157 – Porto da Inclusão

 Órgão Executor SMGL/FUNDO IMPLEM PROG

REDUÇÃO GRADATIVA NÚM VEÍC

TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO

HUMANA - FRGV

 2304-11.0334.157.2858 IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED.

GRADAT.DO NÚM.DE VEÍC.DE

TRAÇÃO ANIMAL E DE TRAÇÃO

HUMANA

 4490 INVESTIMENTOS R$ 621.858,00

4

 PROGRAMA: 158 - Porto Viver

Crédito 1001-13.0392.158.2421 DESCENTRALIZAÇÃO

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 50.000,00

Recurso Programa:160 – Cidade da Participação

 Órgão Executor SMGL/SECRETARIA MUNICIPAL DE

GOVERNANÇA LOCAL

 2301-04.0122.160.2789 CENTROS ADMINISTRATIVOS

REGIONAIS - CARS

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  R$ 50.000,00

Crédito 1001-13.0392.158.2424 PORTO ALEGRE EM CENA

 Órgão Executor SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA

CULTURA

 3390 OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 925,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 925,00

Crédito 1003-13.0392.158.2714 ATELIER LIVRE

 Órgão Executor SMC/FUNCULTURA

 3390  OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 17.000,00

Recurso  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 17.000,00

 PROGRAMA: 161 - Gestão Total

Crédito 0201-04.0122.161.2524 ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

 Órgão Executor GP/GABINETE DO PREFEITO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 213.981,00

Recurso Programa:159 – Segurança Integrada

 Órgão Executor GP/GABINETE DO PREFEITO

 0201-06.0183.159.1654 INTEGRAÇÃO DO SISTEMA DE

COMUNICAÇÃO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 213.981,00

Crédito 0900-04.0121.161.2706 ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO
ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE
CRÉDITO

 Órgão Executor SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE

GESTÃO

 4490 INVESTIMENTOS R$ 793.278,00

 Recurso  OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 793.278,00

5

Art 2º  Este decreto entra em vigor  na data de sua publicação, re-

troagindo seus efeitos a 13 de fevereiro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 13 de fevereiro de

2015.

José Fortunati,

Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,

Secretária Municipal  de Planejamento

Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,

Secretário Municipal  de Gestão.

		2015-03-12T10:02:37-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015